
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 49Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
Em: 20.06.2916
Proc. nº 2015/555107
 
Acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade 
do Estado do Pará – UEPA e a UNIVERSIDAD NACINOAL 
DE COLOMBIA – UNAL (Colômbia).
 
OBJETO: Estabelecer as condições para o desenvolvimento do 
estágio estudantil dos estudantes Emerson Hernán Joya Arias e 
Johanny Martinez Salamanca, que se encontram vinculados à 
Faculdade de Ciências Humanas da UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA, Sede Bogotá.

JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
 
DATA DE ASSINATURA: 27.10.2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27.10.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26.06.2017
FORO: Belém-Pará
 
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: 
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
 
CONCEDENTE:
Razão Social: UNIVERSIDAD NACINOAL DE COLOMBIA – 
UNAL (Colômbia).
Logradouro: Carrera 45 No. 26-85 Edif Uriel Gutiérrez, Bogotá, 
Colômbia
Cidade: Bogotá
Estado: Colômbia
Dados do Responsável pela Parte: IGNACIO MANTILLA 
PRADA
           
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Nome: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA      

Protocolo: 115159
RESOLUÇÃO Nº 3049/16-CONSUN, 19 de Outubro de 2016.
 
EMENTA: Aprova a Homologação do Resultado da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar Referente à Regularização 
Funcional de Servidores da UEPA.
 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e por decisão do Egrégio Conselho Universitário, no dia 19 
de Outubro de 2016, promulga a seguinte:
 
RESOLUÇÃO
 
Art. 1º - Fica aprovada a Homologação do Resultado da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar Referente à Regularização 
Funcional de Servidores da UEPA, conforme relação anexa e de 
acordo com o processo n° 546702/2015-UEPA.
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Outubro 
de 2016.
 
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 3049/16-CONSUN, 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.

 
NOME DATA INSTITUTO
Raimundo Luiz Silva Araújo 01/01/2005 DEMISSÃO
Denyse Figueiredo Cantuaria 01/08/2004 DEMISSÃO
Emanuel Santos Almada 01/05/2012 DEMISSÃO
Rodrigo Alexandre da Cunha Rodrigues 01/11/2011 DEMISSÃO
Luiz Fernando Barbosa Medeiros 01/07/2007 DEMISSÃO
Edilson de Sousa Bezerra Júnior 01/10/2012 DEMISSÃO
Rafael Oliveira Chaves 08/08/2005 DEMISSÃO
Marcos Paulo da Silva 01/08/2015 DEMISSÃO
Candido José Silva Pantoja 01/01/2007 DEMISSÃO
Jovelina Maria Ramos de Souza 13/03/2009 DEMISSÃO
 

Protocolo: 115148

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1539, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Dolores Caldas do Carmo, 
ocupante do cargo de Monitor, matricula nº 54194696/1, 
lotada na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional/
DISAN/SEASTER, para atuar como fi scal titular do Termo de 
Cooperação Técnica nº 04/2013/SEAS/SECTI, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda e a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, que 
tem como objeto  as ações relacionadas ao Convênio Federal 
nº 059/2012 – Projeto Sistemas de Aproveitamento de Águas 
Pluviais, em substituição a servidora Mirian Kelly Miranda 
Damião, matrícula nº 5896113/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Assistente Social, matrícula nº 5896113/1, lotada 
na DISAN/SEASTER, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.
PORTARIA Nº 1551, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - 
matrícula nº 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no Nosso Lar Socorro Gabriel – UAPI/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 53/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa FORTE MIX COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios não perecíveis (mistura para preparo de mingau), 
para atender as necessidades das Unidades de Acolhimento Lar 
da Providência e Socorro Gabriel, Unidade Domingo Zaluth e 
Unidade de Mulher em situação de vulnerabilidade e risco social 
por um período de 12 (doze) meses, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.
PORTARIA Nº 1552, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - 
matrícula nº 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no Nosso Lar Socorro Gabriel – UAPI/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 54/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES, cujo objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
não perecíveis (mistura para preparo de mingau), para atender 
as necessidades das Unidades de Acolhimento Lar da Providência 
e Socorro Gabriel, Unidade Domingo Zaluth e Unidade de Mulher 
em situação de vulnerabilidade e risco social por um período de 

12 (doze) meses, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.
 

Protocolo: 115676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1549/2016-CGP/SEASTER, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                   Matricula: 57192947/1
Origem: BELÉM/PA                                Destino: CASTANHAL/PA
Período: 26 a 28/10/2016                     Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: treinar agentes públicos que operam o sistema MAIS 
EMPREGO nas ações de habilitação do seguro desemprego 
(HSD).
PORTARIA N°. 1550/2016-CGP/SEASTER, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA                              
Cargo: VIGIA                                          Matricula Nº 3228886/1
Origem: BELÉM/PA                                Destino: BREVES E 
CURRALINHO/PA
Período: 31/10 a 04/11/2016               Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: realizar levantamento dos bens patrimoniais, 
conforme previsto no plano de trabalho do convênio CPSINE N° 
124/2012 no município.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 115671

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA N° 1548/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
54193694/1 Agostinho Soares Belo 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
54195925/1 Aguinaldo Almeida de Souza 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
54190773/2 Albanise Valente Assis Ribeiro 07/11/2016 a 06/12/2016 2015/2016
5906205/1 Camila de Cássia da Silva Cunha 16/11/2016 a 15/12/2016 2015/2016
3228886/1 Carlos Alberto Gomes da Silva 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3193713/1 Carmelito Rocha do Espírito Santo 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3225178/1 Clóvis Elidomar Guedes Ferreira 01/11/2016 a 30/11/2016 2014/2015
5907189/1 Dilcilene Silva dos Reis 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
57174873/1 Edivaldo Soares de Lima 01/11/2016 a 30/11/2016 2014/2015
3279812/1 Edson José Costa Gouvêa 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
57188688/3 Elisângela Valdez Vieira 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3217574/1 Fernando Rodrigues Ferreira 01/11/2016 a 30/11/2016 2014/2015
3214699/1 Gilberto Andrade de Moura 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3225119/1 Ivana Maria Silva de Sousa 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
225622/1 Janny da Silva Teles Araújo 03/11/2016 a 02/12/2016 2015/2016
3228525/1 Jocivaldo Mendes Evangelista 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
5787777/2 Luís Carlos Pina de Carvalho 03/11/2016 a 02/12/2016 2014/2015
57191420/2 Manoel Alberto Leitão Dantas 07/11/2016 a 06/12/2016 2015/2016
631965/1 Maria Alcenízia Pinheiro dos Santos 17/11/2016 a 16/12/2016 2015/2016
3209229/1 Maria de Fátima Tavares Oliveira 01/11/2016 a 30/11/2016 2014/2015
57197069/1 Maria de Nazaré dos Santos Saldanha 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3214532/1 Maria Elizabeth Souza Bezerra 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
3232760/1 Maria Goreth Bendelack Pereira 16/11/2016 a 15/12/2016 2015/2016
3214311/1 Maria José Alves dos Santos 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016
57232168/2 Maria Luiza Gonçalves da Silva 17/11/2016 a 16/12/2016 2014/2015


